
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 207,006,414 200,262,548 6,743,866

국 139,110,097 134,684,743 4,425,354

기 7,091 7,091 0

시 52,882,384 50,783,866 2,098,518

구 15,006,842 14,786,848 219,994

노인복지 기반 조성 140,963,526 135,100,801 5,862,725

국 105,328,906 100,923,376 4,405,530

시 30,144,835 28,909,110 1,235,725

구 5,489,785 5,268,315 221,470

노인복지시설 운영 3,009,481 3,008,681 800

국 1,146,742 1,146,742 0

시 1,622,492 1,621,692 800

구 240,247 240,247 0

노인요양시설 확충 16,570 15,770 800

국 8,285 8,285 0

시 8,285 7,485 800

402 민간자본이전 16,570 15,770 800

국 8,285 8,285 0

시 8,285 7,485 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,570 15,770 800

양로시설 난방기기 보급 1,600 800 800경정 1,600,000원

국 800 800 0

시 800 0 800

노인복지 증진 137,954,045 132,092,120 5,861,925

국 104,182,164 99,776,634 4,405,530

시 28,522,343 27,287,418 1,234,925

구 5,249,538 5,028,068 221,470

노인맞춤돌봄서비스 지원 2,979,192 2,865,660 113,532

국 2,085,426 2,005,950 79,476

시 893,766 859,710 34,056

307 민간이전 2,979,192 2,865,660 113,532

국 2,085,426 2,005,950 79,476

시 893,766 859,710 34,056

11 사회복지사업보조 2,979,192 2,865,660 113,532

노인맞춤돌봄서비스 지원

2,979,192 2,865,660 113,532경정 2,979,192,000원

국 2,085,426 2,005,950 79,476

시 893,766 859,710 34,056

고독사 예방 알림 IoT서비스 5,863 9,996 △4,133

201 일반운영비 5,863 9,996 △4,133

02 공공운영비 5,863 9,996 △4,133

고독사 예방알림 IoT서비스 통신요금 등

1,575 3,000 △1,425

고독사 예방알림 IoT서비스 유지보수비

4,288 6,996 △2,708

경정 1,575,000원

경정 4,288,000원

기초연금 지급 118,839,270 113,369,488 5,469,782



부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 95,071,416 90,745,362 4,326,054

시 19,014,283 18,086,858 927,425

구 4,753,571 4,537,268 216,303

301 일반보전금 118,839,270 113,369,488 5,469,782

국 95,071,416 90,745,362 4,326,054

시 19,014,283 18,086,858 927,425

구 4,753,571 4,537,268 216,303

01 사회보장적수혜금 118,839,270 113,369,488 5,469,782

기초연금 지급 118,839,270 113,369,488 5,469,782경정 118,839,270,000원

국 95,071,416 90,745,362 4,326,054

시 19,014,283 18,086,858 927,425

구 4,753,571 4,537,268 216,303

경로식당 무료급식 273,635 271,031 2,604

시 273,635 271,031 2,604

307 민간이전 273,635 271,031 2,604

시 273,635 271,031 2,604

11 사회복지사업보조 273,635 271,031 2,604

경로식당 무료급식 273,635 271,031 2,604경정 273,635,000원

시 273,635 271,031 2,604

노인교실 등 지원 28,500 57,000 △28,500

시 22,800 45,600 △22,800

구 5,700 11,400 △5,700

307 민간이전 28,500 57,000 △28,500

시 22,800 45,600 △22,800

구 5,700 11,400 △5,700

11 사회복지사업보조 28,500 57,000 △28,500

노인교실 운영 28,500 57,000 △28,500경정 28,500,000원

시 22,800 45,600 △22,800

구 5,700 11,400 △5,700

무의탁 노인세대 지원 320,600 159,900 160,700

시 320,600 159,900 160,700

301 일반보전금 320,600 159,900 160,700

시 320,600 159,900 160,700

01 사회보장적수혜금 320,600 159,900 160,700

무의탁노인세대 지원 320,600 159,900 160,700경정 320,600,000원

시 320,600 159,900 160,700

북이 백세건강센터 건립 15,000 0 15,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

민간기관 MOU 체결 현판 제작 및 홍보비 등 2,000 0 2,000

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

중앙센터 집기비품 및 거점시설 운동기구 등 구

입 13,000 0 13,000



부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

신중년(베이비부머)일자리 사회활동지원 88,704 54,000 34,704

시 88,704 54,000 34,704

307 민간이전 88,704 54,000 34,704

시 88,704 54,000 34,704

11 사회복지사업보조 88,704 54,000 34,704

신중년(베이비부머)일자리 사회활동지원

88,704 54,000 34,704경정 88,704,000원

시 88,704 54,000 34,704

코로나19 예방 사회복지시설 방역물품 지원 98,236 0 98,236

시 98,236 0 98,236

301 일반보전금 98,236 0 98,236

시 98,236 0 98,236

01 사회보장적수혜금 98,236 0 98,236

사회복지시설 방역물품 지원 98,236 0 98,236

시 98,236 0 98,236

여성복지 증진 7,476,198 7,497,066 △20,868

국 4,564,586 4,562,850 1,736

기 7,091 7,091 0

시 2,694,891 2,698,075 △3,184

구 209,630 229,050 △19,420

여성권익 증진 및 가족복지 7,476,198 7,497,066 △20,868

국 4,564,586 4,562,850 1,736

기 7,091 7,091 0

시 2,694,891 2,698,075 △3,184

구 209,630 229,050 △19,420

여성권익 증진 4,120 12,540 △8,420

201 일반운영비 3,220 11,640 △8,420

01 사무관리비 3,220 11,640 △8,420

성별영향평가위원회 운영 560 1,120 △560

양성평등위원회 운영 560 1,120 △560

직장성희롱,성매매,성폭력,가정폭력 예방교육

800 1,600 △800

북구여성아카데미(여성대학) 600 3,500 △2,900

양성평등주간기념 400 4,000 △3,600

경정 560,000원

경정 560,000원

경정 800,000원

경정 600,000원

경정 400,000원

생애주기별 맞춤형 인구정책 추진 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

인구정책 교육 및 홍보비 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

한부모가족 시비지원사업 159,324 166,824 △7,500

시 159,324 166,824 △7,500

301 일반보전금 159,324 166,824 △7,500

시 159,324 166,824 △7,500

01 사회보장적수혜금 159,324 166,824 △7,500



부서: 주민복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한부모가족 자녀교통비,학용품비 지원

154,287 161,787 △7,500경정 154,287,000원

시 154,287 161,787 △7,500

출산지원금 587,000 597,000 △10,000

시 425,000 425,000 0

구 162,000 172,000 △10,000

301 일반보전금 585,000 595,000 △10,000

시 425,000 425,000 0

구 160,000 170,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 585,000 595,000 △10,000

출산장려금 160,000 170,000 △10,000경정 160,000,000원

출산축하용품 지원 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

11 사회복지사업보조 7,000 0 7,000

출산축하용품 지원 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

아이돌봄더하기 사업 14,872 18,300 △3,428

시 14,872 18,300 △3,428

307 민간이전 14,872 18,300 △3,428

시 14,872 18,300 △3,428

11 사회복지사업보조 14,872 18,300 △3,428

아이돌봄더하기 사업 14,872 18,300 △3,428경정 14,872,000원

시 14,872 18,300 △3,428

시설 아이돌봄서비스 지원 32,480 30,000 2,480

국 22,736 21,000 1,736

시 9,744 9,000 744

307 민간이전 32,480 30,000 2,480

국 22,736 21,000 1,736

시 9,744 9,000 744

11 사회복지사업보조 32,480 30,000 2,480

시설 아이돌봄서비스 지원 32,480 30,000 2,480경정 32,480,000원

국 22,736 21,000 1,736

시 9,744 9,000 744

보육가족 지원 53,717,862 52,800,239 917,623

국 29,216,605 29,198,517 18,088

시 20,042,658 19,176,681 865,977

구 4,458,599 4,425,041 33,558

보육사업운영및지원 53,717,862 52,800,239 917,623

국 29,216,605 29,198,517 18,088

시 20,042,658 19,176,681 865,977

구 4,458,599 4,425,041 33,558

어린이집 보조교사 지원 2,962,959 2,986,313 △23,354

국 1,777,776 1,791,788 △14,012



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업운영및지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 829,628 836,168 △6,540

구 355,555 358,357 △2,802

307 민간이전 2,962,959 2,986,313 △23,354

국 1,777,776 1,791,788 △14,012

시 829,628 836,168 △6,540

구 355,555 358,357 △2,802

10 사회복지시설법정운영비보조 2,962,959 2,986,313 △23,354

어린이집 보조교사 지원 2,962,959 2,986,313 △23,354경정 2,962,959,000원

국 1,777,776 1,791,788 △14,012

시 829,628 836,168 △6,540

구 355,555 358,357 △2,802

공공형 어린이집 지원 655,500 601,667 53,833

국 393,300 361,000 32,300

시 183,540 168,467 15,073

구 78,660 72,200 6,460

307 민간이전 655,500 601,667 53,833

국 393,300 361,000 32,300

시 183,540 168,467 15,073

구 78,660 72,200 6,460

10 사회복지시설법정운영비보조 655,500 601,667 53,833

공공형 어린이집 지원 655,500 601,667 53,833경정 655,500,000원

국 393,300 361,000 32,300

시 183,540 168,467 15,073

구 78,660 72,200 6,460

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 49,600 39,600 10,000

시 49,600 39,600 10,000

307 민간이전 49,600 39,600 10,000

시 49,600 39,600 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 49,600 39,600 10,000

공공형어린이집 조리원 인건비 지원

49,600 39,600 10,000경정 49,600,000원

시 49,600 39,600 10,000

만3~5세 누리과정 보육료 지원 8,202,589 7,355,045 847,544

시 8,202,589 7,355,045 847,544

307 민간이전 8,202,589 7,355,045 847,544

시 8,202,589 7,355,045 847,544

11 사회복지사업보조 8,202,589 7,355,045 847,544

만3~5세 누리과정 보육료

8,202,589 7,355,045 847,544경정 8,202,589,000원

시 8,202,589 7,355,045 847,544

어린이집 확충 사업 120,000 90,000 30,000

국 60,000 60,000 0

시 30,000 30,000 0

구 30,000 0 30,000

307 민간이전 10,000 7,500 2,500

국 5,000 5,000 0



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업운영및지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,500 2,500 0

구 2,500 0 2,500

05 민간위탁금 10,000 7,500 2,500

어린이집 확충사업(기자재구입비)

10,000 7,500 2,500경정 10,000,000원

국 5,000 5,000 0

시 2,500 2,500 0

구 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 110,000 82,500 27,500

국 55,000 55,000 0

시 27,500 27,500 0

구 27,500 0 27,500

01 시설비 110,000 82,500 27,500

어린이집 확충사업 110,000 82,500 27,500경정 110,000,000원

국 55,000 55,000 0

시 27,500 27,500 0

구 27,500 0 27,500

어린이집 보존식 기자재 지원사업 28,300 28,700 △400

국 14,150 14,350 △200

시 7,075 7,175 △100

구 7,075 7,175 △100

402 민간자본이전 28,300 28,700 △400

국 14,150 14,350 △200

시 7,075 7,175 △100

구 7,075 7,175 △100

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,300 28,700 △400

어린이집 보존식 기자재 지원사업

28,300 28,700 △400경정 28,300,000원

국 14,150 14,350 △200

시 7,075 7,175 △100

구 7,075 7,175 △100

행정운영경비(주민복지과) 59,468 80,408 △20,940

기본경비 59,468 80,408 △20,940

기본경비 59,468 80,408 △20,940

202 여비 42,900 63,840 △20,940

01 국내여비 42,900 63,840 △20,940

직원 출장여비 42,900 63,840 △20,940경정 42,900,000원

재무활동(주민복지과) 4,759,360 4,754,034 5,326

보전지출 4,759,360 4,754,034 5,326

보조금반환금 4,759,360 4,754,034 5,326

802 반환금기타 4,759,360 4,754,034 5,326

01 국고보조금반환금 2,534,805 2,531,004 3,801

공동육아나눔터 운영지원 반환금 이자

45 23 22경정 44,270원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년 보조 및 연장보육전담교사 퇴직적립금

반환금 1,197 0 1,197

2020년 시간제보육 예탁금 반환금

1,433 878 555

2020년 양육수당 반환금 1,163 0 1,163

전자출결 시스템 장비비 반환금 512 0 512

2019년 어린이집 정수기 지원사업 반환금

400 250 150

과년도 어린이집 공기청정기 지원사업 반환금 202 0 202

경정 1,432,690원

경정 400,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,224,155 2,222,630 1,525

가족역량강화지원사업 반환금 이자 2 0 2

공동육아나눔터 운영지원 반환금 이자

45 23 22

2020년 보조 및 연장보육전담교사 퇴직적립금

반환금 559 0 559

2020년 시간제보육지원 예탁금 반환금

717 439 278

2020년 양육수당 반환금 272 0 272

전자출결 시스템 장비비 반환금 256 0 256

2019년 어린이집 정수기 지원사업 반환금

200 125 75

과년도 어린이집 공기청정기 지원사업 반환금 61 0 61

경정 44,290원

경정 716,350원

경정 200,000원


